
Stránka 1 z 2 
 

    

    
Živičná 2 
702 00 Ostrava 

Tel.: +420 950 179 211 
 

e-mail: ostrava@suip.cz 
www.suip.cz/oip10 

IČ 75046962 
ID 5bzeezt 

    
  Oblastní inspektorát práce 
  pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj 
         

 
 

 

 
 

 
 
Vaše podání: 
OIP10-2024-3854 

Ze dne: 
4.2.2024 

Naše č. j.: 
3854/10.10/24/15.16 

Vyřizuje/Kontakt: 
Mgr. Bc. Jana Večeřová Sasynová/            
950 179 212 

V Ostravě dne: 
16.2.2024 

 
 
 

Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů 

 
Vážená paní  

Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj obdržel dne 4. 2. 2024 Vaši 
žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů, ve které požadujete  

„Informace k proběhlým kontrolám za rok 2023: 
1.   − Kolik bylo zahájeno a vyřízeno kontrol v oblasti zaměstnanosti, zaměřených na nelegální 
zaměstnávání? 
2.    − Jakého typu nelegální práce se tyto kontroly týkaly (tj. dle jakého bodu § 5 písm. e) zákona 
o zaměstnanosti)? 
3.     − Co bylo nejčasnějšími předměty kontroly (v rámci oblasti nelegálního zaměstnávání) (uveďte 
prosím 5 nejčastějších)? 
4.   − V kolika případech bylo shledáno porušení právních předpisů v oblasti zaměstnanosti a o 
jaké porušení se jednalo (uveďte prosím 5 nejčastějších)? 
5.     -  Kolik bylo uloženo pokut, v jaké výši a dle jakého ustanovení právního přepisu? 
 
K této Vaší žádosti sdělujeme: 
 
Ad 1)  
 

 r. 2023 
Počet zahájených kontrol 1340 
Počet dokončených kontrol 1328 

 

K výše zobrazené tabulce doplňujeme, že údaj o počtu zahájených kontrol zobrazuje počet 
kontrol v oblasti nelegálního zaměstnávání, které byly v daném roce zahájeny, ale nemusely být 
ve stejném roce dokončeny. Údaj o počtu dokončených kontrol zobrazuje počet kontrol v oblasti 
nelegálního zaměstnávání, které byly dokončeny v daném roce (jsou zde tedy i zahrnuty 
dokončené kontroly, jež byly zahájeny v minulém období). 

 
 

mailto:ostrava@suip.cz


Stránka 2 z 2 
 

Ad 2)  
 
Kontroly byly zaměřeny na nelegální práci ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1., 2. a 3. zákona o 
zaměstnanosti. 
 
Ad 3)  
 
Předmět kontroly v oblasti nelegálního zaměstnávání je vždy definován jako „kontrola dodržování 
právních předpisů uvedených v ust. § 126 odst. 2 zákona o zaměstnanosti, zejména umožnění 
výkonu nelegální práce a výkon nelegální práce“.  
 
Ad 4)    Tabulka: Počet porušení zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, včetně 5 nejčastejších 
 

Rok 2023 
Počet porušení 
v oblasti 
zaměstnanosti 
celkem 

 
 

1451 

§ 5 e) bod 1   484 
§ 5 e) bod 2 353 
§ 87 201 
§ 136 173 
§ 5 g) 102 

 

Ad 5) 

Tabulka: Přehled uložených pokut dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 
 

 Přestupek v zákoně o 
zaměstnanosti 

 
Počet pokut 

Celková výše pokut v 
Kč 

2023 § 139 odst. 1 písm. c) 33                  110 000 
 § 140 odst. 1 písm. c) 103             28 558 000 
 § 140 odst. 1 písm. e) 3       554 000 

 

K výše uvedené tabulce sdělujeme, že v některých případech byla pokuta ukládána v řízeních za 
dva a více přestupků v souladu se zásadou absorpce dle ust. § 41 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb. 

Tímto považujeme Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za vyřízenou. 

S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Mgr. Bc. Jana Večeřová Sasynová 
        vedoucí právního oddělení 
 
 
Rozdělovník:  
1x  Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj 
1x  




